CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 28/2022

“Congratula a UNACCAM –
União e Apoio no Combate ao
Câncer de Mama -”.

Senhor Presidente,

O Vereador NADIVAN FERREIRA MAIA (ALEMÃO), no uso
de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa de Leis Votos
de Congratulações a UNACCAM – União e Apoio no
Combate ao Câncer de Mama, pelos serviços em nossa cidade.

Mensagem

Considerando que a UNACCAM – União e Apoio no Combate ao
Câncer de Mama, foi fundada em agosto de 2001, por senhoras e
pacientes do Hospital das Clinicas, que voluntariamente ajudando
os pacientes.

Considerando que é pioneira no entendimento de que todo o
voluntario deve ser capacitado para apoiar os pacientes e
conscientizar as pessoas com propriedade no diagnóstico
precoce.

Considerando que desde a sua fundação, foram realizados vários
cursos de capacitação em saúde mamaria, além de palestras e

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

congressos em empresas, hospitais, comunidades, igrejas e
aonde pode levar os conhecimento e apoio.

Considerando que nesse período foram realizados inúmeros
eventos, caminhadas, debates, parcerias com ONGs, instituições
privadas e profissionais, que compartilham com esta luta.

Considerando que deste 2014 já foram realizados através da
UNACCAM, mais de 1000 mamografias, além de doações de
lenços e perucas.

Considerando que a missão é a informação qualificada para
população em geral e capacitação dos voluntários como agentes
multiplicadores de informação na saúde mamaria, difundir a
importância do diagnóstico precoce realizando pesquisas que
beneficie a população e orientar os pacientes e seus familiares.

Considerando que é prezar valores e estar em consonância com
os ODS -Objetivos do Desenvolvimento Sustentáveis, ter
compromisso ético, ter excelência em treinamentos e na
conscientização sobre o câncer.

Considerando que em Araçariguama a Unaccam, através da sua
Embaixadora Lusmar Cavalcante, atua incansavelmente
oferecendo cursos de capacitação, exames de mamografias
através do projeto " Mamografia para todas" no qual já atendeu
centenas de mulheres entre outros atendimentos e
encaminhamentos para tratamentos contra o câncer de mama.
Prestando um excelente serviço de utilidade em saúde pública.

Atualmente a Presidente da Unaccam é a senhora Clarisia
Ramos, filha da Fundadora Ermentina Ramos

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2022.

NADIVAN FERREIRA MAIA
(ALEMÃO)
Vereador

Paulo Henrique Sanches
Volcov

Presidente

Edmilson Antonio da Silva –
Baixinho
Vereador

Profª Iara Costa
Vereadora

Lili Marques
Vereadora

Ademario Jesus Mendes
Vereador

Dr. Marco Dal Bello
Vereador

Mario Santos
Vereador

Celso Ursulino
Vereador

Helton Santos
Vereador

Milton da Costa
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FB2HW13A514C101B
		2022-09-05T12:11:10-0300

		2022-09-05T12:11:10-0300

		2022-09-05T12:11:10-0300

		2022-09-05T13:19:18-0300

		2022-09-05T13:19:18-0300

		2022-09-05T13:19:18-0300

		2022-09-08T11:39:20-0300

		2022-09-08T11:39:20-0300

		2022-09-08T11:39:20-0300

		2022-09-08T14:31:47-0300

		2022-09-08T14:31:47-0300

		2022-09-08T14:31:47-0300

		2022-09-09T15:38:31-0300

		2022-09-09T15:38:31-0300

		2022-09-09T15:38:31-0300

		2022-09-12T11:00:45-0300

		2022-09-12T11:00:45-0300

		2022-09-12T11:00:45-0300

		2022-09-12T11:17:02-0300

		2022-09-12T11:17:02-0300

		2022-09-12T11:17:02-0300

		2022-11-16T16:02:57-0300

		2022-11-16T16:02:57-0300

		2022-11-16T16:02:57-0300